5 expedit, universis, quod 
nos considerantes fidem ac fidebtatem serviciorumque gratissima mérita 
fidelis nostri magnifici lohannis Podmanyczky de Podmanyn cubicula-
r iorum nostrorum regabum magistri et comitis Posoniensis, que idem 
sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati 

1 0 nostre 
pro locorum et temporum varietate 
cum omni fidelitatis constancia 

i n omnibus rebus et negociis no
stris non parcens rebus eciam et 
persone suis cum omni fidelitatis 
perseverencia 

1 5 exhibuit et impendit castra Beeche cum oppido simibter Beeche necnon 
Beechkereke cum oppido simibter Beechkereke vocato ac oppidum 
Aracha possessionesque Weginye, Basalbyda vocatas 
i n Thoronthaliensi ac oppidum 
Perlek, Assonfalwa, Petherrewe, 

2 0 Peseer, Zenthmyklos, Chykthew 
in Bachiensi, i tem casteUum Ibraan 
curiam Zokol et oppidum Kerezth-
w t h vocatum in de Zabolcz comi-
tatibus existencia habita 

2 5 necnon eciam aba universa bona et quebbet iura possessionaria magnifici 
lohannis de Zokol ubivis 
tarn i n eisdem quam aliis | et i n 

i n comitatu Thoronthaliensi exi
stentes habitas 

121: 7 Podnamyn A || 8 idemjipse B || 9 in primis B || 17 Balsahyda B 

quibuscunque comitatibus huius regni nostri existencia et habita, que 
ex eo, quod idem Iohannes Zokoly his diebus, quibus scilicet malefactores 

3 0 et populares sub nomine cruciate contra nos et to tam nobil i tatem huius 
regni nostri insurexerant, a fide et fidehtate nostra nobis et sacre corone 
nostre debita defecisse et Georgio Zekel capiti scilicet ac duci ipsorum 
malefactorum et pubhco hosti nostro et huius regni, qui iam ob sua scelera 
mérita eciam morte est extinctus, adhesisse et partes ipsius ac complicum 

3 5 suorum fovisse et tenuisse et ob i d notam infidelitatis incurrisse dicitur , 
ad nos et ipsam sacram coronam huius ipsius regni nostri consequenter-
que collacionem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam d ic t i 
regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime de-
voluta esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis ut i l i tat ibus 

4 0 et pertinenciis quibuslibet 
[terris arabilibus cultis e t ] incul-
t i s , agris, pratis, pascuis, campis, 
fenetis, silvis, nemoribus, monti-
bus, [vallibus, vineis vinearumque 

4 5 promontori is] , aquis, f luvi is , pisci-
nis, piscaturis, aquarumque decur-
sibus, molendinis et eorundem lo-
[cis, generaliter vero quarumhbet] 
u t i h t a t u m et pertinenciarum sua-

5 0 rum integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis [sub suis veris 
metis et antiquis existentibus] 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus memorato 
Iohanni Podmanyczky ipsorumque heredibus et posteritatibus universis 

5 5 dedimus, donavimus et contulimus, vigore aliarum l i t terarum nostra-
immo damus, donamus et conferi- r u m donacionalium superinde con-
mus iure perpetuo et irrevoca- fectarum in perpetuum dederimus, 
bi l i ter tenenda, possidenda pariter donaverimus et contulerimus ve-
et habenda salvo iure alieno harum limusque eundem in dominium 

6 0 nostrarum vigore et testimonio eorundem per nostrum et vestrum 
l i t terarum mediante, quas in for- homines legittime faceré introduci . 
mam nostri privilegii redigi facie- Super quo f idel i ta t i vestre harum 
mus, dum nobis in specie fuerint serie f i rmiter precipientes manda-
reportate. mus, quatenus vestrum mittat i s 

6 5 hominem, pro testimonio fide d i -
gnum, quo presente Ambrosius 
Thwlkos de Ikerhalom aut Mathias 
Oskola de Mathe, Vital is de Kys-
kezy aliis absentibus homo noster 

7 0 ad facies predietorum castrorum 
ac oppidorum consequenter ante-

28 et om. B || 29 hys B || 32 ac]et B || 33 [hui]us A || 35 ten[uisse — id] A | 
in[fideiitat]is A 11 36 [regni nost]ri A | nostri om. B | con[sequenterque collacionem] A | j 
37 [regiam] A 11 38 [atque — devoluta] A 11 39 per[hib]entur A 11 40 qui[buslibet] A j | 
54 suisque B 

A B 

80 

85 

90 

95 

100 

dictarum possessionum et aliorum 
iur ium possessionariorum prefati 
lohannis Zokoly ubivis et i n qui-
buscumque comitatibus predicti 
regni nostri existencium habitorum 
vicinis et commetaneis eiusdem et 
eorundem universis in ib i legittime 
convocatis et presentibus accedens 
introducat prefatum Iohannem 
Podmanyczky i n dominium eorun
dem s ta tuâ t que easdem eidem si-
m u l cum cunctis suis ut i l i tat ibus 
et pertinenciis quibusbbet pré
misse nostre donacionis t i t u l o ipsi 
incumbentes perpetuo possidendas, 
si non fuerit contradictum, contra
dictores vero si qui fuerint, evocet 
eosdem contra annotatum Iohan
nem Podmanyczky ad terminum 
competentem nostram personalem 
i n presenciam racionem contra-
diccionis eorum reddituros et post-
hec huius modi introduccionis Se
riem cum contradictorum et evo-
catorum vicinorumque et comme-
taneorum, qui prémisse statucioni 
intererunt, nominibus terminoque 
assignato — u t fuerit expédions — 
eidem nostre personab presencie 
fideliter rescribatis! 

D a t u m Bude i n festo beate Margarethe virginis et martyris anno Domini 
miUesimo quingentésimo décimo quarto regnorum nostrorum Hungarie 
etc. anno vigésimo quarto, Bohemio vero quadragesimo quarto. 

1 0 5 Dextra supra: Commissio propria 
domini regis. 
In dorso: 
Regestrata fobo 667 anno etc. 
1514. 

no 

Fidebbus nostris capitulo ecclesie 
Titubensis pro magnifico Iohanne 
Podmanyczky de Podmanyn ma-
gistro cubiculariorum nostrorum 
et comité Posoniensi introductoria 
et statutoria. Lecta. Super Beche 
et Bechkereke ac Arachya. 

113 Lecta alia manu | Super — Arachya posteriore manu 
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circa 1514 I u l i i 13 — Buda 122 

Vïadislaus I I rex Hungáriáé quïbusdam magnificis mandat, ut cum comitatibus 
Zempléniensi et de Ung locis suis maneant et superiores Hungáriáé partes a cruci
feris defendant. 

In charta 29,5 X 17,5 cm quarta in parte manca et restaura ta. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 
no 1). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82406 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi
ense, Miscellanea no 152). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1024. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. [Magjnif ic i 
f i [deles] nobis dilecti ! 

Intelleximus ea omnia, que nobis per btteras scribitis et licet certe 
voluissemus, [ut secundum ma]ndatum nostrum hu[c] ad nos venissetis 

5 atque una cum rebquis gentibus nostris [et istius regni] ad profbgandum 
caput, fontem et originem istorum rusticorum tumultuancium [pro-
cessissetis], quo iam fideiem nostrum spectabilem et magnificum Geor-
gium de Zapo[ly]a [comitem pe]rpetuum terre Scepusiensis etc. ex curia 
nostra cum universis dominis baronibus et nob[i l ib]us istius regni hic 

1 0 penes nos et ubique i n isto regno existentibus personabter et cum [p]ro-
priis ipsorum capitibus expedivimus et misimus. 

Scripsimus etiam ad dominum pa la [ t i ]num, u t una cum dicto domino 
comité Scepusiensi gentibus ilhs nostris et istius regni [p]resint caput que 
prefatorum rusticorum unanimiter agrediantur. Speramus enim [quod] 

1 5 capite prostrato et profbgato facile cetera membra dissipari poterunt. 
Ta[men ex] quo iam tarde hue ad nos veniretis neque enim prefatas 

gente [s] hic cofnsequi p]ossetis, quoniam iam se hinc moverunt et 
quia eciam ex discessu istinc [vestro, u t ad] nos scribitis, partibus ilhs 
superioribus non minimum periculi eveniret * * * t i summus, u t cum co-

2 0 mitatibus Zempliniensi et [de] W n g h istic remaneatis [partes]que illas a 
t a l i pernicie tueamini atque d[efendatis], Quod si tarnen interea [partes] 
illas pacare a tab que latrocinio expurg[are poteriti]s , volumus et fide-
b t a t i [vestre vigore prese ]ncium strictissime committimus et ma[nda-
mu]s, quat[e]nus cum universis [gentibus, qua]s penes vos habetis, 

2 5 person[ali]ter [et cum p]ropriis vestris capitibus * * * [do]minorum baro-
n u m et [nobi l ium] isti[us] reg[ni] ad * * * [v]os fore audieritis * * * [s]ecus 
i n hoc non [facturi . 

D a t u m Bude * * * béate Margarethe virginis [et martyris anno Domini 
millesimo quingentésimo décimo qua]rto. 

3 0 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Magnif[ic]is [fidelibus nobis dilectis] h o * * * . 

122: 19 lac. 6 litterarum \ \ 25 lac. 12 litterarum |1 26 lac. prius 51 post 53 littera
rum I j 28 lac. 40 litterarum | j 31 lac. indef. 
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post 1514 I u l i i 13 123 

Annotatio ignoti fratris ordinis minorum sancti Francisci observantium de 
surrectis crucigeris. 

Ed. Magyar Könyvszemle. Új folyam 9 (1901), p. 257. — Catalogus concinnus, no 458 (ex 
Bibliotheca Batthyányana, ms. I I I 156). 

Ann. Textus iste in tegumento posteriore dilacerato codicis Contionale ordinis fratrum 
minorum inscripti a. 1497 —1499 editi a manu ineuntis saeculi XVI scriptus est. 

Anno Domini M C C C C C X I I I I surexerunt crucigeri in Ungaria et mul ta 
mala fecerunt inter Christianos et intraverunt Transilvaniam i n festo 

iui. 13 sánete Margarete et castra metat i sunt i n Zamosfalva, exinde advenerunt 
ad campum Kereztes, hinc reversi sunt i terum ad prenominatum locum 

5 Zamosfalva et sequentes ipsos nobiles pervenerunt i n prenominato loco 
et fecerunt pro<e>lium magnum cum nobilibus et m u l t i ac excellentissimi 
eorum et ex nobilibus et de * * *a nobilibus et plus quam duo¡ mil ia inter-
fecti i n campo * * * sepulti * * * nec i n K e * * * . 

ante 1514 I u l i i 15 124 

Vladislaus I I rex Hungariae Ulis, qui Oeorgio Székely adhaeserant et ab eo
dem defecerunt, veniam regiam dot et eos in protectionem suam reeipit. 

In libro ex charta 22 X 30 cm confecto. 
Copiae eiusdem temporis simplices in libro formulari scriptae. 
Sign. Bibliotheca Conventus Praemonstratensium JászÓviensis: ms. 78 fol. 206 v (A), 
207 v (B), 43 v (C). 

Comm. Századok 32 (1898), p. 494. 
Ann. Litteras has ante diem 15 Iulii anno 1514, qua Georgius Székely captus et paolo 

post mortuus erat (v. no 142), datas esse habemus, quia mentio Georgii Székely adhue 
vivi fit. 

A B 

Nos 
Wladislaus Dei gracia 

rex Hungarie et Bo
hemio 

5 etc. memorie commendamus 

tenore presencium significantes, quibus expedit, 
universis, 
quod licet 

C 

1 0 quidam 
Nicolaus htteratus eum 
iudice i n Kereztzeg 
certis popularibus 
prefectus 

reheta et 
posthabita 

Michael pre<s>biter de 
Keleseer 

certorum popularium 

postposita 

etc. 

cives et incole ac po-
pu l i i n oppido Kengyel 
constituti 

B C 

fide et f idelitate 
sua I eorum 

2 0 nobis et sacre corone nostre debita cuidam Georgio Zekel nostro et huius 
regni nostri pubbco et manifesto hosti et inimico, qui videbcet capita-
neum cruciferorum se esse asserit, 
adbeserit ¡ adheserunt 
et sub nomine ipsius Georgii mul ta et nephanda mala cedes et rapiñas 

2 5 ac alia malorum genera in hoc ipso regno nostro 

40 

45 

commiserit et perpetraverit, 

ex quo tamen nunc 
idem 

3 0 Nicolaus l itteratus 

ad grémium debite 
sue 

commiserunt 
petrarunt, 

et per

Michael presbiter 
iidem 
cives et incole ac po-
puh d ic t i oppidi 
t(alis) 

eorum 
3 5 erga nos et sacram coronam nostram fidei et fidelitatis reverti 

cupiens I cupientes 
ab eodem Georgio deficere et eius consorcium deserere et omnia mala 
per eum commissa quodam magno servicii genere recompensare et i n 
Donum ac t ranqui l lum finem ad ut i l i t a tem regni perducere 

promiserunt, 
eisdem civibus et i n -
cohs ac populis oppidi 
prefati 

promisit, 
eidem 
Nicolao htterato | Michaeli presbítero 
considerato huius modi servicio ac ut i l i ta te , 
que medio ipsius eveniri potest, 
capiti 
scihcet et omnibus bonis ac rebus 
suis 
graciam duximus faciendam, immo facimus 
eundem que 

5 0 i n nostram regiam proteccionem recepimus et tutelam specialem. Quo-
circa vobis fidelibus nostris universis et singulis dominis prelatis, baro-
nibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus et qui
busvis possessionatis hominibus, i tem iudicibus et vill icis ac rectoribus 
et civibus quarumcunque c iv i ta tum, oppidorum seu v i l larum ubivis et 

5 5 i n quibuscunque comitatibus 
tocius 

capitibus 

j ipsorum 
presencium per 

eosdemque 
vigorem 

regni nostri huius huius regni 
nostri 

Hungarie 
6 0 constitutis et existentibus presentibus et futüWs 

harum serie f i rmiter committimus et manda
mus, quatenus prefatum 

124: 24 Georgii om. C 11 34 post eorum del. fidelitatis C 11 38 eum]eos C | recumpensare 
B I et]ac C 11 39 ac]et BC | ad]at A | regni om. A 11 46 ac]et B 11 51 post prelatis add. et 
C j I 54 et civibus om. C 11 57 post regni usq\ue ad finem om. C 
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Nicolaum l i t tera tum Michaelem presbite-
r u m 

6 5 amodo deinceps premissorum occasione nus-
quam nuUoque unquam tempore intra vel extra 
iudicium i n persona aut rebus suis quibusvis 
impediré seu dampnificare presumatis nec sitis 
ausi modo abquab, quin pocius pro ea ut ibtate 

7 0 regni quam ipse cum suis sociis fecisse dino-
scitur, eundem defenderé et protegeré quam 
impediré debeatis, nam si qui vestrum contra 
formam huius modi nostre gracie eundem im
pediré auderet, contra talem tanquam violato-

7 5 rem promissionis nostre agere volumus. A l i u d 
ig i tur in premissis nullo modo facere presumatis 
presentibus 
perlectis etc. 
D a t u m . 

post 1514 I u l i i 15 125 

Vladisîaus I I rex Hungáriáé cuidam egregio mandat, ut quendam pro exercitu 
Oeorgii Székely explorando destinatum et ibidem captum dimittat. 

In libro ex charta 22 X 29 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in formulari libro scripta. 
Sign. Bibliotheca Hungáriáé Nationalis Széchényiana: Codex Latinus medii aevi, no 321. 

fol. 14v. 
Comm. Bartoniek, Codices Latini, no 321. 
Ann. Litteras has post diem 15 Iulii anno 1514, qua Georgius Székely captus et paulo 

post mortuus erat (v. no 142), datas esse habemus. 

Fideh nostro egregio t(ab) de t(ali) s(alutem) et g(raciam) ! 
Commiseramus nuper fidebbus nostris magnifico t(ab) de t(ali) ac egre

gio t(al i ) , u t ipsi aliquem bominem peri tum et sufficientem ad exploran-
dum exercitum illius sceleratissimi condam Georgii Zekel protunc in ex-

5 pugnacione castri nostri Themesiensis constituti mittere deberent. Quum 
beet pro mandato nostro circumspectum t(alem) eo miserint, tarnen nuper, 
quando ipse i n exercitu ipso in huius modi nostris et regni nostri serviciis 
occuparetur, medio tempore dictus condam Georgius Zekel captus et 
interfectus exstitisset, quem quidem Andreám tandem t u inter gentes 

1 0 ipsius Georgii comperiens captivasses et captum ad summam ducentorum 
florenorum pactasses et nunc quoque i l i u m in vincubs tuis conservares. 

68 inpedire B 11 70 sociis om. A | dinosscetur B 11 71 et om. A 11 72 inpedire B | qui corr. 
A 11 75 post nostre del. gracie B 

125: 1 fidelijfidelibu corr. \ \ 6 post tamen del. c \ | 7 post ipse del. aliquid \\ 9 tu — 
gentes in marg. etiam 11 10 comperiens in marg. etiam \ | 11 pactasses in marg. etiam 

Nos autem nolentes ullo pacto, u t ipse Andreas u l t ra eiusce modi sua 
fidelia servicia nobis et regno nostro exhibita dampnum et oppressionem 
paciatur. 

1 5 Mandamus igi tur et committimus f idebtat i tue sub pena capitis et 
omnium bonorum tuorum amissione harum serie strictissime, ut s tat im 
visis presentibus semota omni excusacione et quavis difficultate prefa
t u m t(alem) de huius modi tua captivitate bberum dimittere modis omni
bus debeas, ne aliquid vel rerum vel pecuniarum ab il lo extorquere pre-

2 0 summas ! 
Nam aboquin presentibus striccius committimus fideb nostro magni

fico Stephano de Bathor comiti nostro Themesiensi et generab capitaneo 
parcium regni nostri inferiorum domino scibcet tuo, u t ipse te ad i d fa
ciendum per omnia opportuna remedia arccius cogat et compellat auc-

2 5 tori tate nostra presentibus sibi in hac parte concessa mediantibus et 
ul tra , nisi hys mandatis nostris subito parueris, certus sis, quod te prop-
terea aliter eciam inpune relin quere nulla racione volumus et quidem 
tal iter u t et abis cederé poteris in exemplum. Secus ig i tur nulla racione 
facere presumas presentibus p(erlectis) {exhibenti rest i tut i s ) ! 

3 0 D a t u m etc. 

post 1514 I u l i i 15 126 

Vladislaus I I rex Hungáriáé recensitis notis cruciferorum rebus Iohannem 
Szokoli cruciferis sponte adhaesisse dictum fidelitate eius probata in gratiam suam 
regiam récépissé testatur. 
In libro ex charta 22 X 30 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in libro formulari scripta. 
Sign. Bibliotheca Conventus Praemonstratensinm Jáezóviensis: ms. 78 fol. 67 r—68 v. 
Comm. Századok 32 (1898), p. 494. 
Ann. Litteras istas post diem 15 Iulii anno 1514, qua Georgius Székely captus et 

paulo post mortuus est (v. no 142), datas esse videtur nobis, quia hic etiam mentio fit 
eiusdem mortis. 

Nos etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis, quod quum superioribus diebus facta hic 
Bude pubbcacione cruciate sive iubilei per sanctissimum dominum no
strum pontificem maximum ad hoc regnum nostrum contra hostes fidei 

5 dat i et concessi nonnulh ex Christiano populo zelo sánete religionis atque 
defensionis huius regni duct i cruces sibi applicari iuxta r i t u m huius modi 
iubilei fecissent quumque mab et perversi — u t plerumque f ier i assolet — 
bonis i m m i x t i nacta hac effundendi latens virus eorum occasione sedicio-
nem et t u m u l t u m in hoc regno excitassent passimque ubique in hoc ipso 

1 0 regno huius modi furor popularis veheretur et debachari cepisset, eo 
deven turn fuerat, u t quoniam resist! eis subito non poterat duces quoque 

12 sua supra scr. || 15 sub — capitis in marg. etiam et add. etc || 16 strictissime in 
marg. etiam \ | 18 tua — dimittere in marg. etiam \ | 19 extorquere in marg. etiam \ \ 
24 per — remedia in marg. etiam \ | 26 subito parueris in marg. etiam \ \ 27 et quidem — 
exemplum in marg. etiam 

126: 7 quumquejeum corr. 

et prefectos malorum suorum quo magis et validius huius modi maliciam 
eorum exercere perficereque potuissent, inter se habuerint. 

Inter quos unus feritate et crudelitate in genere humano nul l i secundus 
1 5 Georgius Zekel rust ic i tat i proximior quam nobihtat i rústicos et populum 

servilem arte et persuasionibus sinistris seducens sicque magna m u l t i 
tudine eorum penes se coacervata partes p r imum inferiores regni nostri 
aggressus illasque occupare satagens nonnullas et quidem munitissimas 
arces in eisdem partibus sive v i sive prodicione execrabih expugnaverat. 

2 0 Qui videns maliciam suam eundo vires et progressum acquirere furia 
invectus maiorique debachandi temeritate sumpta ceptum prius proposi-
t u m nobilitatem scilicet omnem i n hoc ipso regno nostro delendi, interea 
prosequutus est ad tantamque immanitatem omnis racionis et condi
cionis humane prorsus expers ac salutis eciam proprie immemor ad instar 

2 5 rabidi leonis delapsus fuerat, u t inter alios nobiles et proceres parcium 
ipsarum nostrarum, quos plures iam attrocissimo ac fedissimo mortis 
genere sine ullo discrimine personarum enecari fecerat. Plerosque eciam 
dominorum puta reverendum dominum Nicolaum Chaaky episcopum 
ecclesie Chanadiensis et nonnullos alios post mul ta enormia supplicia 

3 0 i n dedecus ecclesie sánete Dei impalari fecerit. Cuius furor atque inaudita 
a seculo malicia et ne i n hystoriis quidem un quam lecta, quum ulterius 
progrediens de imperioque forte huius regni sibi hoc pacto succedendo 
iam cogitaret C a s t r u m quoque f i n i t i m u m huius ipsius regni videlicet 
Themeswar validissima obsidione cinxerat adeo, u t n i s i fidelis noster 

3 5 magnificus Stephanus de Bathor comes noster Themesiensis e t parcium 
ipsarum nostrarum inferiorum capitaneus generalis cum nonnullis aliis 
parcium earundem vicinis nobilibus in castro ipso existentibus i l lud beni-
gnitate Dei magnis suis et suorum laboribus, donec f i d e l i s e t affinis 
noster nobis sincere dilectus spectabilis et magnificus Iohannes de Za-

4 0 polya perpetuus comes Scepusiensis ac waywoda parcium nostrarum 
Transsilvanarum et Siculorum nostrorum comes cum magna manu mi
l i t u m nostrorum castro ipsi succursurus de nostra volúntate et commis
sione supervenit, a periculo préservasse parum abesse videbatur, quin 
ipso castro amisso t o t u m hoc regnum nostrum maximum et incredibile 

4 5 adiisset periculum. 
Quo quidem castro sic i n durissima obsidione pósito vicina queque 

istic loca et minores municiones idem Georgius Zekel dicioni sue subegit, 
quo f i t , u t fidelis noster magnificus Iohannes de Zokol eubicularius no
ster, qui protunc una cum génitrice, uxore, tota domo et clientela sua in 

5 0 castro suo Bechee appellato, quod proximum castro prefato Themesiensi 
existit, constitutus fuerat, eodem metu periculi laboraret, nam C a s t r u m 

quoque ipsum suum Bechee magna similiter mult i tudine rusticorum 
obsederat, quod ubi castellanus ipsius Iohannis Zokoly in eodem castro 
existons nomine Simon Kerey cognovit, sive perfidia sive metu periculi 

5 5 ductus seduetis eciam ceteris omnibus familiaribus et servitoribus eius
dem Zokoly ilhsque sibi ascitis officio prius castellanatus sui deposito 
ac clavibus castri ipsius eidem Zokoly restitutis pariter omnibus eiusdem 
aliis servitoribus inde exiens ipsum Zokoly cum uxore et matre ac pedis-
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sequis earum et paucis aliis pueris i n castro et consequenter i n medio 
6 0 periculi rel iquit . 

Sic ig i tur idem Zokoly videns undique se desertum videns eciam pre
sidium maiestatis nostre tardius, quam res expetebat, i l lo perventurum, 
victualia vero in castro ipso suo nulla pene esse, quibus conservari posset, 
periculo iam aperto se se et suos desperatus pene commiserat. 

6 5 Que d u m sic agerentur, interea duces prefatorum rusticorum et male-
factorum subtus castrum venientes securitatem et l ibertatém ipsi Zokoly 
et suis omnibus pollicebantur, dummodo cum eis conveniret, quamvis 
autem non omnino securum sibi videbatur cum bostibus suis t am rabidis 
et effrenatis convenire et tractare. Quia tamen ex alio quoque latere 

7 0 periculum — u t prefertur — sibi imminebat putav i t eciam si pereundum 
sibi erat, sacius esse et honestius fide hostium sibi data perire, quam 
sponte periculum adiré. Sic ig i tur ad fidem et promissionem eorundem 
hostium castrum ipsum egrediens et cum ipsis conveniens inter alios 
tractatus eo deventum fu i t , u t iidem hostes cupere viderentur arma, 

7 5 equos et preciosas vestes eiusdem Zokoly habere, qui eidem Zokoly, si 
eis i n hoc consentiret, omnem libertatém et securitatem a prefato Geor-
gio Zekel se quesituros et obtenturos de facto eciam pollicebantur. 

I g i t u r ydem Zokoly frameam argentatam et deauratam ahaque arma 
similia, equos menores et vestes, quas de veluto, auro contexto preciosio-

8 0 res habebat, eisdem hostibus sub spe dande libertatis dedit. Quibus 
acceptis i idem hostes, u t erant siccarii et perfidi omnisque humanitatis 
expertes, fide eorum non servata mox eundem Zokoly v i n c t u m i n curru 
ad prefatum Georgium Zekel m o r t i tradendum tulerunt , quem cum idem 
Georgius Zekel in arctissima custodia, donee de genere mortis ipsius 

8 5 secum cogitaret, teneri et conservari iussisset, quadriduo aut tr iduo 
post hec prefatus dominus waywoda cum copiis et viribus nostris super-
venit cum ipso hoste iam conflicturus, qui senciens eundem dominum 
waywodam adesse animo ipsum Zokoly perdendi forte oblito et ad se 
tuendum applicato ad conflictum se et populum preparare cepit. 

9 0 Itaque ubi utriusque partis i n acie existentis mutuus congressus ex-
pectaretur, prefatus Zokoly mox et adhuc ante congressum acierum de
serto et derelicto ipso hoste palam et manifeste se se ad castra et exer-
c i tum atque tutelam eiusdem domini waywode ipso eodem hoste v ivo 
ibidem capto et tandem paucis post diebus mérita eciam morte per 

9 5 morsum scilicet propriorum suorum perempto recepit, sic ipse Zokoli 
se vitamque suam Deo ipso servante servavit. 

Que omnia quum idem Iohannes Zokoly coram nobis ac universis 
dominis prelatis et baronibus nostris ac toto consilio nostro proposuisset, 
subintul i t hec ipsa omnia sic et non aliter se habere, prout idem modo 

îoo premisso narravit . 
Quod si qui essent, qui hec aliter, quam u t premissum est, sentirent 

aut interpretari conarentur, paratus esset ipse Zokoly eo modo, prout 
nobis et eisdem dominis visum foret, i d eciam comprobare supplicans 
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maiestati nostre humil l i ter , u t ipsum in nostra regia gracia et clemencia 
1 0 5 conservare dignaremur. 

Nos igi tur habito cum eisdem dominis prelatis et baronibus ac to to 
consilio nostro superinde maturo consilio et dehberacione, quia eundem 
i n premissis immunem et innocentem esse comperimus ñeque autem 
tempore ipso, quo per eum coram nobis et dominis ipsis hec ipsa expós i ta 

1 1 0 sunt, sed nec postea per certa témpora et dies plures quispiam se obtul i t , 
qui contrarium his assereret, ipsum eadem, qua antea semper et hucus-
que gracia prosequuti sumus, prosequendum eciam de cetero duximus 
et sicuti antea i ta et deinceps eundem semper pro bono et fidele nostro 
et sacre corone nostre subdito et servitore tenere, habere et reputare te-

1 1 5 nerique, haberi et reputari ab omnibus subditis nostris, cuiuscumque 
status et condicionis ac lingue existant, volumus, immo recipimus ac 
restituimus harum nostrarum vigore etc. 
Sinistra subter: Omnes gentes plaudite i n honorem Marie virginis . 

1514 I u l i i 17 — Buda 127 

Marcus Pemfflinger vicethesaurarius regius civitatem Bartphensem 200 flo
renos eisdem contra cruciferos impositos persolvisse testatur. 

In charta 22x18,5 cm. 
Sigillum scripto sub textu viridi cerae impressum scidaque tectum anulare. 
Sign. Archivum Districtus Bartphensis: Archivum civitatis Bartphae, no 4450. 

Nos Marcus Pemfflinger vicethezaurarius regius et i n absencia sup-
premi thezaurarii regie maiestatis locum tenens recognoscimus per pre
sentes, quod prudentes et circumspecti iudex et iura t i cives civitatis 
Barthwensis ad expedicionem populärem exercitum per regiam maiesta-

5 tern super eosdem impositum contra malefactores et spoliatores huius 
regni, qui se falso nomine cruciatos appellant, ad manus nostras florenos 
du centos dederunt et assignaverunt. Super quibus eosdem quitos et 
expeditos reddimus harum nostrarum vigore et testimonio btterarum 
mediante. 

1 0 Datum Bude feria secunda post festum beate Margarethe virginis 
anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto. 

1514 I u l i i 18 — Roma 128 

Leo X papa Sigismundum Poloniae regem intestino Hungáriáé bello, caedibus 
et timoré, ne Turcis regnum idem post etiam Christianos omnes invadendi occasio 
praeberetur, recensitis hortatur, ut bellum, quod rex Poloniae cum Moscovitis 
gerit, regem Hungáriáé Vladislaum I I auxiliandi ergo aut suspendatur aut tol-
latur. 

Ed. Raynaldus, Annales XX, p. 177 (ex Bibliotheca Vaticana: Codex Latinus 3364 fol. 
165). — Epistolae I, no 44. — Documente II/3, no 154. 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 10498 (ex eodem códice). 

112 eciam de cetero supra scr. 

Leo X papa Sigismundum Poloniae regem horiatur, ut verbis non, sed sensu 
idem, quod papa in litteris eodem die datis petebat, faeiat. 
Ed. Acta Tomiciana I I I , no 199. — Documente II/3, no 153. 

1514 I u l i i 18 — Roma 130 

Leo X papa magistrum Livoniae intestino Hungariae bello, caedibus et timore, 
ne Turéis regnum idem post etiam Christianos universos invadendi occasio detur, 
recensitis rogat, ut bellum inter Sigismundum Poloniae regem et Basilium Mo
scoviae ducem ortum aut finiré aut di ff erre studeat, quo rex Poloniae Vladislao I I 
regi Hungariae auxilian possit. 

Ed. Raynaldus, Annales XX, p. 177 (ex Bibliotheca Vaticana: Codex Latinus 3364 fol. 
164)." 

Reg. Hergenroether, Leonis X regesta, no 10499 (ex eodem códice). 

1514 I u l i i 19 — Huszt 131 

Capitanei comitatus Máramarosiensis electi oppida Técső et Hosszúmező dicta 
inhibent, ne consortem Petri Dolhai et eorum familiares subditosque molestos 
faciant. 

In charta 21 X 29 cm. 
Sigillum scripto sub textu viridi cerae impressum scidaque tectum anulare (v. in tabula 

sigillorum no 18). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 62999 (ante: Archivum familiae Bethlen). 

Nos Iohannes Laaskody de Zygeth summus capitaneus, Benedictus 
Zekel de H w z t h ac Dan de Wanchffaiwa capitanei comitatus terre Ma-
rosiensis universis et singulis iudicibus et iuratis ac aliis universis incolis 
et inhabitatoribus oppidorum Thechew et Hozzwmezew tanquam domi-

5 nis et amicis nostris dilectis salutem ! 
Noveritis nos Iohannem Laaskody tam per magnificum dominum N i -

colaum Loranth quam eciam per universos oppidanos et Íncolas ac no
biles comitatus dicte terre in summum capitaneatum et Benedietum 
Zekel una cum Dan de Wanchffaiwa prescriptos in socium et capitaneum 

1 0 electos et confirmatos, pro eo ad sepissimas suplicaciones domine coniugis 
domini Petr i de Dolha, ex quo vos prefati iudices et incole ipsam domi-
nam i n multis turbaretis et molestaretis minacionesque plurimas et hor-
ribiles eidem domine inferretis et nunciaretis, vobis omnibus et singulis 
iudicibus et iuratis aliisque universis et sin[guli]s incolis et inhabitatori-

1 5 bus predietorum oppidorum committimus et mandamus strictissime, 
quatinus amodo deinceps ipsam dominam consortem domini Petr i de 
Dolha aut eorum familiares et subditos in aliquo perturbare et molestare 
neque minas imponere presummatis et eidem dampnum aliquum infe-
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ratis quoquo modo et quovis quesito colore sub pena amissionis capitum 
2 0 et rerum vestrarum. 

Si autem i n aliquibus ipsa domina aut abi eorundem homines et fa
miliares sive eciam abi nobiles et ignobiles huius terre in ahquo nobis 
contravenerant et excesserint, nos et non vos illos omnes secundum or-
dinem iuris puniemus et edocebimus vobisque nullo modo volumus con-

2 5 cederé huius modi personas molestare et puniré, secus igi tur nuUo modo 
facturi pena sub premissa presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m in oppido H w z t h feria quarta ante festum dive Marie Magda
lene anno Domin i miUesimo quingentésimo décimo quarto. 

1514 I u l i i 19 — Venetia 132 

Bernardinus Prosperus orator Ferrarme scribit se coïlocutum cum oratore 
Hungariae Philippo Moré et ab oratore dicta confirmandi gratia copiam litterarum 
lohannis Podmaniczky cubicularii regii sibi monstratarum mittit. 

In charta 20,5x29,5 cm scriptas et sigillo non consignatas esse videtur litteras ex copia 
photographica. 

Sign. Archivum Publicum Mutinense: Notizie intorno al regno d'Ungheria da lettere di 
Bernardino Prosperi oratore ducale a Venezia 1514. 72 — I. 19.